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Abstrakt

Úvod: Celiakie je orgánově specifické autoimunitní onemocnění, které vzniká ztrátou orální

tolerance lepku u geneticky predisponovaných jedinců. Při celiakii u pacientů byly pozorovány

zvýšené hladiny zánětlivých cytokinů (např. IFN-γ, TNF-α, IL-6) v tenkém střevě a v periferní

krvi. Tyto cytokiny mají schopnost zvyšovat expresi interferon regulujícího faktoru 1 (IRF1),

který je potenciálním hráčem v patogenezi celiakie. IRF1 hraje roli v apoptóze, diferenciaci a

protizánětlivé reakci různých imunitních buněk. Monocyty jsou důleţitou sloţkou imunitního

systému. Širokou paletu jejich funkcí jim umoţňují plnit membránové receptory, jejichţ expresi

můţe vyvolávat mimo jiné i IRF1. Pro objasnění vlivu IRF1 na patogenezi celiakie jsme se

v této pilotní studii zaměřili na cirkulující monocyty a na i) detekování změn monocytární

exprese IRF1 mRNA v zánětlivé prostředí u pacientů s celiakií (recentních, rCD, i dodrţujících

rok a déle bezlepkovou dietu, CD-GFD), a ii) následně na odhalení vlivu IRF1 na monocyty

pomocí markerů apoptózy (CD95) a protizánětlivé reakce (CD163 a IL-10).

Materiál a metody: Do studie bylo zahrnuto 15 pacientů s celiakií (5 rCD a 10 CD-GFD) a 10

zdravých dárců jako kontroly. Pro stanovení hladin mRNA studovaných cytokinů a faktorů

(IRF1, CD95, CD163, IL-10) jsme z monocytů získaných pomocí FicollPaque denzitní

gradientové separace a následné adheze izolovali RNA; kvantitativní RNA testování bylo

provedeno metodou QPCR s PGK1 jako endogenní kontrolou.

Výsledky: Hladiny IRF1 mRNA u monocytů od recentních pacientů, pacientů na bezlepkové

dietě a od zdravých dárců byly po stimulaci různými kombinacemi cytokinů (IFN-γ, IFN-γ +

TNF-α a IFN-γ + TNF-α + IL-6) signifikantně zvýšené. U recentních pacientů byl narůst exprese

šestinásobný (p < 0,05), u pacientů na bezlepkové dietě 7,7násobný (p < 0,0001) a u zdravých

dárců sedminásobný (p < 0,0001). Exprese cílových markerů CD95, CD163 a IL-10 u monocytů

od CD-GFD stimulovaných IFN-γ a TNF-α vykazovaly trendy zvýšené exprese apoptotického

markeru CD95 mRNA a sníţené exprese protizánětlivého markeru IL-10 mRNA (p = NS);

sníţení exprese CD163 mRNA u stimulovaných monocytů oproti monocytům bez cytokinů bylo

signifikantní (p = 0,008). U monocytů od HC byly pozorovány statisticky nevýznamné trendy

zvýšené exprese apoptotického markeru CD95 mRNA a sníţené exprese protizánětlivých

markerů CD163 a IL-10 (p = NS). Míra exprese IRF1 mRNA nekoreluje s ţádným z vybraných

markerů ani u monocytů zdravých dárců, ani u pacientů na bezlepkové dietě (p = NS).

Závěr: Výsledky naznačují, ţe zánětlivé prostředí reprezentované cytokiny IFN-γ, TNF-α, IL-6,

které jsou přítomny ve zvýšené míře v séru recentních pacientů, vede u monocytů ke zvýšení

exprese IRF1 mRNA, která můţe následně nastartovat u monocytů apoptózu zvýšením exprese
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CD95 mRNA a poklesem exprese protizánětlivých markerů CD163 mRNA a IL-10 mRNA

můţe ukazovat na sníţení imunitní odpovědi monocytů u těchto pacientů.

Klíčová slova: celiakie, monocyty, cytokiny, interferon regulující faktor 1 (IRF1), apoptóza,

zánět.
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Abstract

Introduction: Celiac disease is an organ-specific autoimmune disease that results in loss of oral

tolerance of gluten in genetically predisposed individuals. Increased levels of inflammatory

cytokines (eg IFN-γ, TNF-α, IL-6) in the small intestine and peripheral blood have been

observed in patients with celiac disease. These cytokines have the ability to increase the

expression of interferon regulatory factor 1 (IRF1), which is a potential player in the

pathogenesis of celiac disease. IRF1 plays a role in apoptosis, differentiation and anti-

inflammatory response of various immune cells. Monocytes are an important component of the

immune system. A wide variety of their functions allow them to exertmembrane receptors,

whose expression may cause, among other things, by IRF1. To clarify the effects of IRF1 on the

pathogenesis of celiac disease we have focused on circulating monocytes in this pilot study and

(i) detection changes in the monocytic expression of IRF1 mRNA in inflammatory environments

in patients with celiac disease (recent, rCD and adherent one year and longer gluten-free diet,

CD-GFD), and ii) subsequently to reveal the effect of IRF1 on monocytes by apoptosis markers

(CD95) and anti-inflammatory responses markers (CD163 and IL-10).

Material and methods: The study includes 15 patients with celiac disease (5 rCD and 10 CD-

GFD) and 10 healthy donors as controls. For the determination the mRNA levels of the studied

factor and cytokines (IRF1, CD95, CD163, IL-10), we isolated RNA from the monocytes, which

was obtained using FicollPaque density gradient separation; quantitative RNA testing was

performed by the method of QPCR with PGK1 as endogenous control.

Results: The levels of IRF1 mRNA in monocytes from recent patients, gluten-free patients and

healthy donors were significantly increased after stimulation with different cytokine

combinations (IFN-γ, IFN-γ + TNF-α and IFN-γ + TNF-α + IL-6). In recentních patients the

expression increased by six times (p < 0.05), in patients on a gluten-free diet 7.7 times (p

<0.0001) and 7 times in healthy donors (p <0.0001). Expression of target markers CD95, CD163

and IL-10 in IFN-γ and TNF-α stimulated monocytes from CD-GFD patients showed trends in

increased expression of apoptotic marker CD95 mRNA and decreased expression of anti-

inflammatory marker IL-10 mRNA (p = NS); reduction of CD163 mRNA expression in

stimulated monocytes compared to cytokine-free monocytes was significant (p = 0.008). In

monocytes from HC, were observed statistically insignificant trends of increased expression of

apoptotic marker CD95 mRNA and decreased expression of anti-inflammatory markers CD163

and IL-10 (p = NS). However, expression of IRF1 mRNA did not correlate with any of the

selected markers, nor in monocytes of healthy donors, nor in patients on gluten-free diet (p =

NS).
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Conclusion: The results suggest that the inflammatory environment represented by cytokines

IFN-γ, TNF-α, IL-6, which are present in increased levels in the serum of recent patients, leads

to increased expression of IRF1 mRNA in monocytes, which can subsequently trigger apoptosis

monocytes by increasing CD95 expression mRNA and decrease the expression of anti-

inflammatory markers CD163 mRNA and IL-10 mRNA. This may indicate a reduction in the

immune response of monocytes in these patients.

Key words: celiac disease, monocytes, cytokines, interferon regulatory factor 1 (IRF1),

apoptosis, inflammation.
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1 Úvod

1.1 Celiakie

Celiakie (CD) je orgánově specifické autoimunitní onemocnění, které vzniká ztrátou

orální tolerance lepku u geneticky predisponovaných jedinců. U pacientů s nově

diagnostikovanou (= aktivní formou) celiakií, tedy u recentních pacientů (rCD) vede konzumace

lepku k zánětlivé reakci v tenkém střevě, ta způsobí atrofii klků tenkého střeva (Obr. 1) (Kapur

et al. 2004).

Obr. 1: Sliznice tenkého střeva zdravého člověka a pacienta s celiakií (totální atrofie mikroklků)

(Upraveno podle: URL 1)

Tuto autoimunitní reakci vyvolávají peptidy lepku, autoantigenem je zde tkáňová

transglutamináza 2 (TG2) (Marsh 1992). Hlavním nejcitlivějším a specifickým sérlogickým

markerem celiakie jsou anti-transglutaminázové IgA nebo anti-endomisiální protilátky. Zvýšené

hladiny protilátek se detekují pomocí sérologického testu (Briani et al. 2008); pokud je hladina

protilátek v séru zvýšena, přistupuje se k provedení střevní biopsie. V případě, ţe je u pacienta

vysoké podezření na celiakii na základě dalších klinických faktorů, je biopsie indikována i

v případě negativního sérologického testu. Pozitivní identifikace střevních abnormalit v rozmezí

od téměř normální architektury klků se zvýšenou intraepiteliální lymfocytózou aţ po naprostou

atrofii klků (Marsh 1992) vede k předběţné kompletní diagnóze celiakie, po které by mělo


[…]


mRNA u monocytů stimulovaných cytokiny oproti monocytům bez stimulace. U

recentních pacientů byl narůst exprese téměř šestinásobný (p < 0,05), u pacientů na

bezlepkové dietě 7,7násobný (p < 0,0001) a u zdravých dárců sedminásobný (p <

0,0001).

 Monocyty od rCD pacientů, od pacientů CD-GFD a od zdravých kontrol se signifikantně

neliší v expresi IRF1 mRNA.

 U monocytů od CD-GFD pacientů stimulovaných cytokiny IFN-γ a TNF-α jsme

pozorovali trend k nárůstu exprese apoptotického markeru CD95 mRNA, který však

nemohl být z důvodu počtu vzorků statisticky potvrzen. Exprese CD163 mRNA byla u

stimulovaných monocytů signifikantně osmkrát sníţena oproti monocytům bez stimulace

(p = 0,008). Pozorovaný trend poklesu exprese IL-10 mRNA u stimulovaných monocytů

nebyl podloţen signifikancí (p = NS).

 U monocytů od HC byly pozorovány trendy nárůstu exprese apoptotického markeru

CD95 mRNA a poklesu exprese protizánětlivých markerů CD163 a IL-10, tato

pozorování však nebyla ani v jednom případě statisticky signifikantní (p = NS).

 Trendy změn exprese naznačují, ţe zvýšení hladin IRF1 mRNA vede spíše k apoptóze

(zvýšení exprese CD95 mRNA) neţ k protizánětlivé reakci (sníţení exprese

protizánětlivých markerů CD163 a IL-10 mRNA).

 Hladiny exprese IRF1 mRNA s ţádným z cílových markerů (CD95, CD163 a IL-10)

nekorelují ani u monocytů zdravých dárců, ani u pacientů na bezlepkové dietě (p = NS).
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7 Seznam použitých zkratek

AJ – arbitrární jednotky

AP-1 – faktor regulace transkripce

APC – antigen prezentující buňky

APO-1/CD95 – diferenciační antigen 95

CCR3 - C-C typ chemokinového receptoru

CD – celiakie

CD (např. CD14, CD163) – diferenciační antigen (např. diferenciační antigen 14, 163)

CD-GFD – pacient s celiakií na bezlepkové dietě

cDNA – komplementární molekula k DNA

CSFs – kolonie stimulující faktory

CTL – cytotoxické T-lymfocyty

DC – dendritické buňky

DNA – deoxyribonukleová kyselina

Fas/CD95 - diferenciační antigen 95

FasL – Fas ligand

FcRs – Fc receptory

GAF – gamma aktivační faktor

GAS – gama aktivační místo

GM-CSF – faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

gp130 – glykoprotein130

Hb-Hp – hemoglobin-haptoglobin

HBSS – Hank’s balanced salt solution
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HC – zdraví dárci

HLA – lidské leukocytární antigeny

HLA –lidský leukocytární antigen typu DQ2/ DQ8/E

I – samostatný IFN-γ

ICE – interleukin-1 beta-konvertující enzym

IEL – intraepiteliílní lymfocyty

IFNs – interferony

IFN-γ – interferon-γ

IFNγR1/2 – receptory 1/2 IFN-γ

IgA – imunoglobulin A,E,..

IGF-1 – inzulinový růstový faktor 1

IL(např. IL-6/IL-10/IL-15) – interleukin (například interleukin 6/10/15)

IL-6R – receptor interleukinu 6

ILs – interleukiny

iNOS – isoforma syntázy oxidu dusnatého

IRF1 – interferon regulující faktor 1

IT – koktejl cytokinů IFN-γ + TNF-α

IT6 – koktejl cytokinů IFN-γ + TNF-α + IL-6

JAK/STAT – signální dráha Janus kinázy a signálního transduktoru a aktivátoru transkripce

JAK-1/2/3 – Janus kináza 1/2/3

LPM2 – integrální membránový protein 2

LPS – lipopolysacharid

MIC – HLA molekuly I. třídy

MMP - matrixové metaloproteinázy
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MPS – mononukleární-fagocytární systém

mRNA – informační nebo mediátorová RNA

NF-kappaB/NFκB – jaderný faktor kappa B

NK lymfocyt – „přirozený zabíječ“ lymfocyt

NKG2D – NK buňky aktivujíví receptor typu 3D

NKT lymfocyt – T-lymfocyt, který má některé vlastnosti NK lymfocytů

NO – oxid dusnatý

p53 – transkripční faktor zabraňující vzniku nádorů

PBM – monocyty periferní krve

PBMCs – mononukleární buňky periferní krve

PBS – phosphat-buffered saline (fosfátový pufr)

PCR – polymerázová řetězová reakce

pDCs – plazmacytoidní DCs

PGK1 – fosfoglycerát kináza 1

PRR – receptor rozpoznávající vzory

rCD – recentní pacient s celiakií

Real Time PCR/QPCR – polymerázová řetězová reakce v reálném čase

RNA – ribonukleová kyselina

RT – pokojová teplota

RT PCR – reverzně transkriptázová polymerázová řetězová reakce

SH2B3 – adaptér proteinu SH2B 3

SP1 – faktor regulace transkripce

SRCR - scavenger receptor bohatý na cystein

STAT1/3/5b signální transduktor a aktivátor transkripce 1/3 /5
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TAP 1 –transportér spojený se zpracováním antigenů 1

TCR – receptor T lymfocytů pro antigen

TG2/tTG2/tTG – tkáňová transglutamináza 2

Th1/2/17 – pomocný T lymfocyt 1/2/17

THP1 – monocytární buněčná linie

TLRs - Toll-like receptory

TNFR1/2 – receptory 1/2 TNF-α

TNFs – faktory nekrotizující nádory

TNF-α – faktor nekrotizující nádory α

TYK2 – tyrosin kináza 2
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