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Předkládaná diplomová práce byla vypracována v Laboratoři molekulární antropologie (LMA)

KAGČ PřF UK. Důvodem zadání tématu byla potřeba detailněji prověřit zapojení monocytů

periferní krve v zánětu, charakteristického projevu celiakie. DP navazuje na předchozí

pozorování provedená v LMA a své výchozí předpoklady opírá o výstupy zveřejněné

v odborné literatuře. Jedním z nich je opakovaně potvrzovaný nález zvýšených zánětlivých

faktorů v krvi nově diagnostikovaných a tedy zatím neléčených pacientů. Dalším je naše

předchozí pozorování, že prolaktin, imunomodulační cytokin s popsaným vlivem na PBMC a

specificky i monocyty, možná nevede k aktivaci exprese interferon regulujícího faktoru 1

(IRF-1) pomocí signalizace Stat-1 proteinu, ale ve hře by mohl být protein Stat-5, jenž expresi

IRF-1 naopak inhibuje. V tomto kontextu bylo tedy nutné zasadit potenciální působení IRF-1.

Cílem práce proto bylo ověřit, zda zánětlivé prostředí detekované na periferii u celiakálních

pacientů může ovlivnit monocytární expresi IRF-1 a pokud ano, jaký je důsledek této reakce.

Hodnocení práce z pohledu školitele:

Elena Golovina pracovala pečlivě, potřebné laboratorní techniky a návyky si rychle osvojila.

Jistým handicapem, minimálně zpočátku svého působení v LMA, pro ni byla čeština, přesto

se snažila zapojovat do života laboratoře v maximální možné míře. Ocenila bych větší

angažovanost v rozvíjení zadaného úkolu, je ale možné, že tato dosáhla svého maxima právě

s ohledem na zmíněnou jazykovou bariéru. Při tvorbě knižní podoby DP byla Elena iniciativní.

Za zdařilou považuji zejména diskuzi, kde se snažila zhodnotit nejen vlastní výsledky, ale

diskutuje i limity práce spočívající zejména v omezené velikosti studovaných skupin, což je

markantní především ve skupině neléčených celiaků. Počet rCD pacientů kompletně

diagnostikovaných dle mezinárodních kriterií ESPGHAN je i přes předpokládanou relativně

vysokou incidenci nízký, což je kritickým limitem pro přijetí pacienta do studie.

Formální úroveň práce

Po formální stránce je předkládaná práce solidní a obsahuje veškeré požadované náležitosti.

Přestože je místy poznat, že autorčinou mateřštinou není čeština, s jazykovým handicapem

se autorka poměrně se ctí vypořádala. Text je vhodně doplněn 10 obrázky, výsledkovou část

práce doprovodilo 14 grafů.

Shrnutí:

Práce dospěla k závěru, že zánětlivé prostředí (simulované cytokiny IFN-, TNF- a IL-6)

aktivuje in vitro monocyty k expresi IRF-1 a to bez ohledu na to, zda monocyty pocházejí od

zdravých jedinců, od neléčených celiaků, nebo od pacientů, kteří minimálně rok dodržují

bezlepkovou dietu. Vzhledem k velikosti souborů bylo vyhodnocení následné analýzy

(stanovení vlivu IRF-1 na monocyty) a zejména interpretace výsledků této části DP

problematičtější a bude vyžadovat další testování.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře, případně zvážit

s ohledem na obtížnější startovací pozici i hodnocení výborně (vše samozřejmě

s přihlédnutím k obhajobě studentky).
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